



Закон Сахалинской области О внесении изменений в Закон Сахалинской области "Об избирательных комиссиях, комиссиях референдума в Сахалинской области"

Принят Сахалинской областной Думой 19 мая 2016 года

Статья 1

Внести Закон Сахалинской области от 11 апреля 2008 года № 26-ЗО "Об избирательных комиссиях, комиссиях референдума в Сахалинской области" (Губернские ведомости, 2008, 16 апреля, 20 июня, 27 сентября; 2009, 13 января, 1 июля; 2010, 2 июня, 7 июля, 1 декабря, 7 декабря; 2011, 2 июля, 22 октября, 9 декабря; 2012, 29 декабря; 2013, 30 января, 31 мая, 31 декабря; 2015, 18 апреля; 2016, 20 апреля) следующие изменения:

1) в статье 8:

а) в части 3 слова "принятия вышестоящей комиссией решения либо со дня вступления в законную силу судебного решения по жалобе (заявлению)" заменить словами ", следующего за днем исполнения окружной избирательной комиссией решения вышестоящей комиссии либо исполнения вступившего в законную силу судебного решения";

б) в части 4 слова "а в случае его отсутствия – в филиале Сберегательного банка Российской Федерации" заменить словами "а в случае его отсутствия в пределах населенного пункта, в котором расположена избирательная комиссия, – в филиалах публичного акционерного общества "Сбербанк России";

2) в части 3 статьи 10 слова "принятия вышестоящей комиссией решения либо со дня вступления в законную силу судебного решения по жалобе (заявлению)" заменить словами ", следующего за днем исполнения участковой комиссией решения вышестоящей избирательной комиссии либо вступившего в законную силу судебного решения";

3) в статье 17:

а) в части 3 слово "находящемся" заменить словами "которое будет находиться", после слов "должностным лицом" дополнить словами "из числа членов экипажа, в том числе не входящих в резерв составов участковых комиссий,";

б) в части 5 слова "вступления в законную силу судебного решения по жалобе (заявлению)" заменить словами ", следующего за днем исполнения участковой комиссией решения вышестоящей избирательной комиссии либо вступившего в законную силу судебного решения";

4) в статье 18:

а) пункт 6 части 3 после слова "судьи" дополнить словами "(за исключением судей, находящихся в отставке)";

б) в части 10 слова "пунктами 10 и 11" заменить словами "пунктами 7, 10 и 11";

в) дополнить частью 21¹ следующего содержания:

"21¹. Члену комиссии с правом решающего голоса, работающему в комиссии не на постоянной (штатной) основе, могут компенсироваться за счет и в пределах бюджетных средств, выделенных на подготовку и проведение выборов, референдума, расходы по проезду, найму жилого помещения, дополнительные расходы, связанные с проживанием вне места постоянного жительства, в случае, если в соответствии с решением комиссии он направляется за пределы населенного пункта, на территории которого расположена комиссия, для исполнения полномочий члена комиссии. Указанная компенсация производится в

порядке и размерах, предусмотренных для возмещения расходов, связанных со служебными командировками, работникам, заключившим трудовой договор в государственных органах, органах местного самоуправления (соответственно виду и уровню проводимых выборов, референдума).";

5) в статье 19:

а) в части 3 слова "в пунктах 1, 3 – 6 части 3 статьи 18 настоящего Закона, граждане Российской Федерации, признанные решением суда, вступившим в законную силу, недееспособными," заменить словами "в пунктах 1 – 6, 13 части 3 статьи 18 настоящего Закона,";

б) в части 8 второе предложение после слов "на постоянной основе," дополнить словами "членов участковой комиссии, сформированной в соответствии с частью 2 статьи 17 настоящего Закона," после слов "аннулирована или отменена," дополнить словами "либо кандидат выбыл досрочно по иным основаниям," дополнить словами "либо со дня выбытия кандидата по иным основаниям";

6) в статье 26:

а) часть 1 после слов "Комиссия, действующая на постоянной основе," дополнить словами "а также участковая комиссия, сформированная в соответствии с частью 2 статьи 17 настоящего Закона,";

б) в части 3 слова "действующей на постоянной основе" заменить словами "указанной в части 1 настоящей статьи";

7) в статье 31:

а) часть 4 изложить в следующей редакции:

"4. На всех заседаниях комиссии и при осуществлении ею работы с документами, указанными в части 1 настоящей статьи, вправе присутствовать представители средств массовой информации, за исключением случая, предусмотренного частью 4¹ настоящей статьи.";

б) дополнить частью 4¹ следующего содержания:

"4¹. На заседаниях комиссии при установлении ею итогов голосования, определении результатов выборов, референдума, а также при подсчете голосов избирателей, участников референдума вправе присутствовать представители средств массовой информации, работающие в редакциях средств массовой информации на основании заключенного не менее чем за два месяца до дня официального опубликования (публикации) решения о назначении выборов, референдума трудового или возмездного гражданско-правового договора, аккредитованные в соответствии с частью 9 настоящей статьи.";

в) в части 7 слова "в частях 1 и 4" заменить словами "в частях 1 и 4¹";

г) дополнить частями 8 – 10 следующего содержания:

"8. Представители средств массовой информации, указанные в части 4¹ настоящей статьи, вправе находиться в помещении для голосования в день голосования, в дни досрочного голосования, а также производить фото- и видеосъемку, предварительно уведомив об этом председателя, заместителя председателя или секретаря соответствующей комиссии.

9. Для осуществления полномочий, указанных в частях 4¹, 7, 8 настоящей статьи, представители средств массовой информации аккредитуются в порядке, установленном Центральной избирательной комиссией Российской Федерации или по ее поручению избирательной комиссией Сахалинской области. Заявки на аккредитацию для осуществления указанных полномочий должны быть поданы редакциями средств массовой информации в комиссию не позднее чем за три дня до дня голосования (досрочного голосования).

10. Аккредитованный в соответствии с частью 9 настоящей статьи представитель средства массовой информации считается извещенным о проведении мероприятия комиссии, если выполнены требования закона об опубликовании (обнародовании) соответствующей информации.";

8) в части 3 статьи 35 слова "имеет сайт" заменить словами "имеет официальный сайт";

9) в части 5 статьи 37 слова "в филиалах Сберегательного банка Российской Федерации" заменить словами "в филиалах публичного акционерного общества "Сбербанк России";

10) в части 5 статьи 38 слова "Сберегательный банк Российской Федерации" заменить словами "публичное акционерное общество "Сбербанк России";

11) часть 7 статьи 39 после слов "к выполнению работ" дополнить словами "и оказанию услуг";

12) в части 7 статьи 42 первое предложение дополнить словами "либо возлагает ее полномочия на соответствующую территориальную комиссию".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор Сахалинской области

г. Южно-Сахалинск

«24» мая 2016 года

№ 43-30



О.Н.Кожемяко

Субъект права законодательной инициативы

Разработчик законопроекта

Ответственный комитет

*Внесен в Сахалинскую областную Думу
Рассмотрен ответственным комитетом*

*Принят Сахалинской областной Думой в первом чтении
Принят Сахалинской областной Думой во втором чтении
Принят Сахалинской областной Думой
Опубликован в газете «Губернские ведомости»
Вступил в силу*

*избирательная комиссия Сахалинской области
избирательная комиссия Сахалинской области
постоянный комитет Сахалинской областной Думы по государственному строительству, регламенту и местному самоуправлению*

08.04.2016

19.04.2016

10.05.2016

21.04.2016

19.05.2016